おはなし会等ボランティア団体 代表者各位

多摩市立図書館長 渡邊 哲也

（公印省略）

多摩市立図書館ホームページへの団体情報掲載の更新について（依頼）

日頃より、子どもの読書活動推進について多大なご協力をいただきありがとうございます。

当図書館ホームページ「子ども読書に関わるボランティア活動について」－「団体の紹介等」

のページにつきまして、内容の変更を希望される団体におかれましては、下記のとおり原稿を作

成の上、ご提出をお願い申し上げます。

なお、本ページにつきましては、締め切り後も情報の更新を随時行います。下記の締切後、情

報の更新、削除等を希望される場合は、原稿を作成の上、担当までご連絡の上、ご送付ください。

記

１ 掲載対象

    多摩市内を主な活動拠点とする、子どもの読書活動推進に関わるボランティア団体で、ホ

ームページへの掲載を希望する団体。

２ 掲載内容について

「子どもの読書に関心のある方のページ」コンテンツ内「子ども読書に関わるボランティ

ア活動について」－「団体の紹介等」において、掲載を希望する団体の「団体名」と、「１～

３行程度の簡単な紹介文」の一覧を掲載しています。

また各団体の紹介文末の「（団体名）のご案内は こちら」をクリックすることにより、Ｐ

ＤＦデータ「各団体の紹介チラシ」を表示できるようになっています。

別添のイメージ画面をご参照ください。

３ 提出原稿について

(1)「１～３行程度の簡単な紹介文」

ア 内容：主な活動内容、活動場所、一言ＰＲ等

イ 形式：１～３行程度の文案を作成ください。

ウ 留意点：統一性を持たせるため、提出文案をもとに図書館にて編集します。

(2)「各団体の紹介チラシ」

ア 内容：詳しい活動内容や活動場所、団体へのアクセス（連絡）方法等のＰＲ

資料６

イ 掲載：Ａ４サイズ（１枚）で作成の上、ＰＤＦ形式のデータでご提出ください。提出

原稿をそのまま掲載します。ＰＤＦデータでの提出が難しい場合は、ワード等別

形式でも結構です。紙原稿を郵送、または多摩市立図書館各館への持参も可能で

すが、掲載画像が荒くなります。

ウ 留意点：イラストの使用やメンバーの募集記事など内容は自由ですが、著作権の侵害

や公序良俗に反する記載等は不可とします。提出後、図書館から内容変更の依

頼をし、応じていただけなければ掲載をしない場合があります。個人情報は基

本的に掲載しませんが、代表者連絡先などの掲載を特に希望する場合は別途相

談ください。

４ 提出方法

下記アドレスにメールで送付ください。なお、(1)はメール文内に記載し、(2)はデータを

ご添付してください。原稿を提出いただいた団体から、順次掲載いたします。

５ 締切

     令和 7年６月２０日（金）

なお、ホームページの内容は適宜変更の可能性がありますので、予めご了承ください。

原稿提出・問い合せ先：

多摩市立中央図書館 企画運営担当２

〒206-0033 多摩市落合２－３５

担当：宮野、長島

電話：０４２―３７３－３０３０

E-mail: tm716000@city.tama.tokyo.jp

mailto:tm716000@city.tama.tokyo.jp

・掲載イメージ画面（敬称略・五十音順で掲載予定）

・現在は以下の内容で掲載をしています。（2025年 5月 14日現在）

おはなしシュッポッポ

～子どもたちと一緒に絵本を楽しんでいます～

活動内容：おはなし会と折り紙などの活動

活動場所：多摩市立中央図書館（第２日曜日）

 定例会 ９：３０～  おはなし会 １１：１５～

南鶴牧小学校

 放課後子ども教室（月１回水曜日 放課後）

 朝読書（火曜朝 不定期）   など

おはなしチャチャチャ

活動内容：中央図書館おはなし会 豊ヶ丘児童館コアラクラブおはなし会 豊ヶ丘 Bookさんぽおはなし会

練習場所：多摩市立中央図書館

おはなしどんぐり

文庫展でのおはなし会で子どもたちに語っています。

活動内容：世界の昔話などを覚えて語り、子どもたちにお話を届ける活動をしています。

多摩市文庫連絡協議会、おはなしネットワークに所属しています。

関戸図書館のおはなし会も、おはなしネットワークとして担当しています。

活動場所：月１回関戸図書館で例会を行っています。

おはなしのいす

～おはなしはじまるよ♪～

活動内容：絵本の読み聞かせ（手あそび、大型絵本も）

活動場所：多摩市立中央図書館（第３日曜日１１：００～）

(1)紹介文内容

リンククリックで(2)の A4原稿を表示します

東寺方図書館（第４土曜日１１：００～）

おはなしの会 胡桃

～子どもたちに語り伝えられてきたお話を届けたい～

多摩おはなしネットワークの一員として活動しています。

関戸図書館のおはなし会なども担当しています。初心者の方見学の方大歓迎です。

活動場所：関戸図書館など（原則毎月第 2水曜日１０：００～）

おはなし ぽんぽこ

～みんないっしょに おはなしとわらべうたで楽しい時間をすごしましょう～

活動内容：永山図書館でのおはなし会 手あそび・わらべうた

（毎月第 2土曜日①１１：００～１１：３０ ②１５：００～１５：３０）

恵泉女学園大学英語教育研究会 KEES（キーズ）

活動内容：英語絵本や紙芝居の読み聞かせ、英語の手遊び歌

活動場所：唐木田図書館、市内小学校図書室

恵泉女学園大学英語教育研究会 KEES（キーズ）のご案内は こちら

恵泉女学園大学平和紙芝居研究会 KPKA（クプカ）

活動内容： 紙芝居の実演、手遊び、歌など

活動場所：パルテノン多摩４階こどもひろば OLIVE

（毎月第二土曜日１１：００～１１：３０と１４：００～１４：３０）

中央図書館活動室、おはなしのへや

市内保育園、市内小中学校図書室

恵泉女学園大学平和紙芝居研究会 KPKA（クプカ）のご案内は こちら

コアラ文庫

絵本よみきかせや、手あそび、紙芝居、エプロンシアターなどで、いっしょに楽しみましょう。

 多摩市立中央図書館、多摩市子ども家庭支援センターたまっこなどでおはなし会をしています。

活動内容：絵本よみきかせや、手あそび、紙芝居、エプロンシアターなど

活動場所：多摩市立中央図書館

コアラ文庫のご案内は こちら

Ｔｈｅ Ｗｉｔｃｈｅｓ（ザ ウィッチーズ）

～おはなし大好き、うた大好き、ことばに興味がある魔女の仲間です！～

活動内容：多言語（英語・日本語・スペイン語など）での絵本の読み聞かせ、

歌、手遊び、時に手品やゲームなど

活動場所：図書館や保育園など

Ｔｈｅ Ｗｉｔｃｈｅｓのご案内は こちら

多摩おはなしネットワーク

活動内容：「おはなし」を子どもたちに届けるために勉強会や活動をしている市内のグループ「多摩おは

なしの会」「おはなしどんぐり」「おはなしの会胡桃」が互いに協力・連携し、より広く「おは

なし」を届ける活動をめざしている。

活動場所：「きいてたのしむおはなし会」を関戸図書館や中央図書館にて定期的に行っている。

多摩おはなしの会

～多摩おはなしネットワークとして子どもたちに「おはなし」を届けています～

活動内容：昔話などの「おはなし」を中心としたおはなし会を行っている。

「おはなし」を語るための学習会も行っている。

和田中学校朝読書の時間でのおはなし（学期に１回）※コロナ禍で現在は休止。

活動場所：関戸図書館活動室

 「きいてたのしむおはなし会」

  第２土曜日１５：００～１５：３０

  第４水曜日１５：３０～１６：００

 「学習会」

  第１水曜日１０：００～１３：００（８月休み）

多摩市文庫連絡協議会

活動内容：子どもの本に関する学習、学校図書館見学 など

活動場所：主にベルブ永山にて月一回定例会

多摩市文庫連絡協議会のご案内は こちら

ちちんぷぷりん

活動内容：絵本・紙しばい・手遊びを、参加者と一緒に楽しみながら活動しています。

活動場所：聖ヶ丘図書館（毎月第４土曜日）・連光寺コミュニティー会館（毎月第 2土曜日）お会いしま

しょう。

なかよし文庫

～赤ちゃんから児童まで、良い絵本を楽しんでもらいたいと活動しています～

活動内容：図書館・児童館での絵本の読み聞かせ

活動場所：永山図書館、落合児童館

布の絵本サークル ピエロ

～子どもたちに喜んでもらえるオリジナル作品を、みんなで作っています。～

活動内容：多摩市立図書館の布の絵本を製作。自分だけの布の絵本を作りたい方も歓迎！

活動場所：からきだ菖蒲館 日時：第３水曜日１０：００～１２：００

布の絵本サークル ピエロのご案内は こちら

布の絵本のご紹介は こちら

パネルシアターサークル きらきら

～子どもたちにパネルシアターや手あそびのおはなし会をしています～

幼児から小学生に、物語、クイズ、歌などのパネルシアターでおはなし会をしています。少人数から３０

人ほどの集まりで演じています。

活動場所：東寺方図書館、東寺方児童館、一ノ宮児童館

ひなの会

私たちの会は、絵本を通して、その中の空想の世界や想像することにより、本を読む楽しさを知ってもら

う、又、高齢者の方には昔を思い出したり、孫との話の交流が出来たりしたらうれしいです。

活動内容：絵本の読み聞かせ。紙芝居を含む。

活動場所：永山図書館、学童保育、保育園、障がい児施設、高齢者施設

もりの文庫

愛宕児童館で第３水曜日１５：１５～“おはなしのへや”を行っています。

レイチェルさんのわくわく紙芝居シアター

活動内容：紙芝居の実演、手遊び歌など

活動場所：市内公立小学校図書室、市内・市外の保育園、高齢者サロン、市内図書館

レイチェルさんのわくわく紙芝居シアターのご案内は こちら

※主に多摩市内で活動している団体を、敬称略・五十音順で紹介しています。

新たに掲載を希望される団体は、多摩市中央図書館 企画運営担当２まで連絡ください。